АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 сентября 2025 г.                             № 2738

г. Архангельск

Об утверждении Порядка оказания и выплаты единовременной

материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара

В соответствии со статьями 81 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти», Уставом Приморского

муниципального округа Архангельской области, Положением о порядке

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области,

утвержденным постановлением администрации Приморского

муниципального округа от 7 марта 2025 года № 731, администрация

муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания и выплаты

единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим

от пожара.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 26 июня 2019 года № 1110 «Об утверждении Порядка оказания и выплаты

единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим

от пожара».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

обнародованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 4 сентября 2025 г. № 2738

(в редакции постановления

от 29 декабря 2025 г. № 4131)

П О Р Я Д О К

оказания и выплаты единовременной

материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара

1. Настоящий Порядок устанавливает правовые

и организационные основы оказания и выплаты единовременной

материальной помощи на первоочередные нужды гражданам,

зарегистрированным по месту жительства на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области, пострадавшим при пожаре,

за счет средств резервного фонда администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области (далее по тексту –

резервного фонда администрации).

2. Рассмотрение заявлений граждан о выплате единовременной

материальной помощи на первоочередные нужды осуществляется

в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации».

3. Единовременная материальная помощь гражданам Приморского

муниципального округа, пострадавшим от пожара, предоставляется в виде

единоразовой денежной выплаты (далее по тексту – материальная помощь)

и носит заявительный характер.

 4. Материальная помощь оказывается гражданам, пострадавшим

от пожара, зарегистрированным по месту жительства в жилых помещениях

на территории Приморского муниципального округа Архангельской

области, в случае если в результате пожара жилые помещения полностью

или частично утрачены, при условии отсутствия вины лиц, проживающих

в жилом помещении, в произошедшем пожаре (далее по тексту – заявители).

5. Размер материальной помощи при полной утрате жилого

помещения составляет 5 тысяч рублей на одного человека, но не более

25 тысяч рублей на всех зарегистрированных в утраченном жилом

помещении граждан.

(абзац в редакции постановления от 29.12.2025 № 4131)

В случае если количество зарегистрированных по месту жительства

в утраченном жилом помещении граждан более пяти человек, материальная

помощь оказывается заявителям из расчета в пропорциональном размере

от максимальной выплаты, установленной в абзаце первом настоящего

пункта.

2

5.1. Размер материальной помощи при частичной утрате жилого

помещения составляет 2,5 тысячи рублей на одного человека, но не более

12,5 тысяч рублей на всех зарегистрированных в пострадавшем жилом

помещении граждан.

(абзац в редакции постановления от 29.12.2025 № 4131)

В случае если количество зарегистрированных по месту жительства

в утраченном жилом помещении граждан более пяти человек, материальная

помощь оказывается заявителям из расчета в пропорциональном размере

от максимальной выплаты, установленной в абзаце первом настоящего

пункта.

6. Для получения материальной помощи должны быть соблюдены

следующие условия:

1) заявитель должен быть зарегистрирован по месту жительства

в жилом помещении, утраченном (поврежденном) в результате пожара

и расположенном на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области;

2) в результате пожара утрачено (повреждено) жилое помещение

заявителя и членов его семьи;

3) заявление об оказании материальной помощи и документы

к нему должны быть представлены не позднее 6-ти (шести) месяцев с даты

возникновения пожара.

 7. Выплата материальной помощи не производится в следующих

случаях:

1) пожаром повреждены (полностью уничтожены) нежилые

помещения, надворные и хозяйственные постройки;

2) пожар возник по вине собственника (нанимателя) жилого

помещения, члена семьи собственника (нанимателя) жилого помещения

(при наличии на дату рассмотрения заявления в администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области каких-либо

документов (справка о причине пожара, техническое заключение

по причине пожара, постановление о возбуждении уголовного дела и др.),

свидетельствующих о наличии вины в произошедшем пожаре

проживающих в утраченном (поврежденном) жилом помещении граждан);

3) заявление об оказании единовременной материальной помощи

и документы к нему представлены заявителем по истечении

шестимесячного срока с даты пожара (дата представления документов

определяется по номеру регистрации входящих документов).

Заявления, поступившие после указанного срока, могут быть

рассмотрены в случае наличия у заявителя уважительных причин пропуска

срока обращения, подтвержденных документально;

4) заявителем представлены недостоверные документы, либо

неполный комплект документов, предусмотренный пунктом 8 настоящего

Порядка;

5) заявитель не зарегистрирован по месту жительства в жилом

помещении, утраченном (поврежденном) в результате пожара.

3

Заявители несут ответственность за достоверность сведений,

содержащихся в заявлении и документах, представляемых ими для

получения материальной помощи.

 8. Заявитель, либо представитель заявителя (по доверенности)

представляет в управление по молодежной, социальной политике и спорту

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области (далее по тексту – Управление) следующие документы:

1) заявление на имя главы Приморского муниципального округа

Архангельской области об оказании единовременной материальной помощи

с указанием причины обращения, способа получения материальной помощи

и ответа о принятом решении;

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) документ, подтверждающий регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета;

4) копии документов, подтверждающих факт пожара и степень

утраты жилого помещения, выданных органами государственного

пожарного надзора (Управление надзорной деятельности

и профилактической работы главного управления МЧС России

по Архангельской области (далее по тексту – Управление МЧС России по

Архангельской области);

5) справку, выданную территориальный управлением

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области о составе семьи и зарегистрированных в жилом помещении лицах

(справка о составе семьи, копия поквартирной карточки, выписка

из похозяйственной книги, выписка из домовой книги).

От лица заявителя заявление на получение материальной помощи

может быть подано представителем при предъявлении доверенности.

От имени несовершеннолетних и недееспособных граждан заявление

подают их законные представители при предъявлении подтверждающих

документов (свидетельство о рождении несовершеннолетних, решение

органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства)

и др).

В случае не предоставления заявителем документов,

предусмотренных подпунктом 4 настоящего пункта, документы

запрашиваются Управлением самостоятельно.

В случае необходимости получения дополнительной информации

по факту пожара, Управление по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области (далее по тексту – Управление по ГО и ЧС)

запрашивает в территориальных подразделениях управления министерства

внутренних дел России, Управления МЧС России по Архангельской

области, других органах государственной власти необходимую для

рассмотрения обращения заявителя информацию в порядке

межведомственного взаимодействия.

4

9. Поступившие заявления и документы рассматриваются

комиссией по рассмотрению заявлений об оказании материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее –

комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются распоряжением

администрации.

10. По результатам рассмотрения поступивших заявления

и документов, Управление направляет на имя главы администрации

ходатайство о необходимости поручения финансовому управлению

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области подготовки проекта распоряжения о выделении бюджетных

ассигнований из резервного фонда администрации, либо осуществляет

подготовку уведомления об отказе в оказании материальной помощи

с указанием причин отказа.

Ходатайство должно содержать заключение об обоснованности

оказания материальной помощи (с предложением размера материальной

помощи, определенного согласно пунктам 5 и 5.1 настоящего Порядка)

и пакет документов. Ходатайство и уведомление подписываются

начальником Управления. Согласованный проект распоряжения о выделении

бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации

подписывается главой муниципального образования либо исполняющим

полномочия главы муниципального образования.

11. Управление сообщает заявителю о принятом решении

в письменной форме.

При оказании гражданам материальной помощи соответствующая

информация размещается Управлением в государственной информационной

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной

сфере» в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

12. Финансирование расходов по выплате материальной помощи

осуществляется администрацией Приморского муниципального округа

за счет средств резервного фонда администрации, предусмотренного

в бюджете Приморского муниципального округа Архангельской области

на соответствующий финансовый год.

_______

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку оказания и выплаты

единовременной

материальной помощи гражданам,

пострадавшим от пожара

Главе Приморского муниципального

округа Архангельской области

В.А. Рудкиной

________________________________________

                                                                                                    Ф.И.О.

                                                        ________________________________________

(адрес места проживания (пребывания)

________________________________________

                                                        ________________________________________

________________________________________

(контактный телефон)

З А Я В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________
(указываются причины обращения, наличие трудной жизненной ситуации, обоснование испрашиваемого размера

материальной помощи, способ получения материальной помощи)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной

информации, недостоверных (поддельных) документов, сокрытие данных,

влияющих на право оказания материальной помощи.

К заявлению прилагаются следующие документы:

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________

Подпись_______________                      Дата ______________

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку оказания и выплаты

единовременной

материальной помощи гражданам,

пострадавшим от пожара

Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт ___________ выдан _____________________________________________________,
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

адрес места проживания (пребывания)____________________________________________,

даю свое согласие на обработку в Управление по молодежной, социальной

политике и спорту представленных мной персональных данных, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные

документа, удостоверяющего личность; гражданство.

Я даю согласие на использование представленных персональных данных

исключительно в целях оказания и выплаты единовременной материальной помощи,

пострадавшим от пожара, а также на хранение данных об этих результатах

на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий

в отношении представленных мной персональных данных, которые необходимы

для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание,

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что Управление по молодежной, социальной политике

и спорту гарантирует обработку представленных персональных данных в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным,

так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных

или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле

и в своих интересах.

«____» ___________ 20__ г.   _______________ /_______________/
               Подпись                         Расшифровка подписи